Sigill. X. 

H BA, B 1, K. 296. 

N. 88. 

Sigismundus II [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 29.1.1532. 

legatos ducis se excepisse et in eis, quae postularunt, apud regem patrem 
intercessisse. 

Sigill. V. 

H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus Secundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua
niae, Russiae, totiusque Prussiae, Masoviae etc. Dominus et Heres, Illu
strissimo Prinoipi Domino Alberto, etc. Consanguineo nostra Charissimo, 
salutem et onme bonum. 

Illustrissime Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime. 
Legatos Illustritatis Vestrae pergrata excepimus et audivimus animo 

nonnulla nobis Vestrae Illustritatis nomine coram referentes, quibus ple
nam accommodavimus fidem atque in iis, quae a nobis postularunt, a.pud 
Serenissimurn Regem, Dominurn et Parentem nostrum colend.issimurn, non 
gravatim operam et intercessionem nostram interposuimus. Idem semper 
facturi, quoties opus fuerit. Commisimus autem eisdem Legatis, ut nostro 
nomine mustritatem Vestram vicissim diligenter inviserent ac salutarent 
et que de mente nostra procedunt, verbis exponerent eidem Illustritati 
Vestrae. Quam et foelicem diutissime valere cupimus ex animo et sanam 
incolurnemque semper. Daturn Cracoviae, die XXIX ranuarii MDXXXII. 

al-bl manu propria. 
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Hedvigis [Sigismundi I filia] 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

N. 89. 

Cracoviae, 30.1.1532. 

(Subscriptio manu secretarii: Dedit Hedvigis Dux etc. et Regia Polo
nia[ e] Nata) 
Sigill. I I l. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de exactionibus vectigalium. 

Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus, etc. 

N. 90. 

Cracoviae, 30.1.1532. 

Illustris Princeps et Domine, Nepos Charissime. 
Intelleximus probe ex litteris Vestre Illustritatis, quid mercatores 

Montis Regii de Prefecto et civibus Covnensibus, et simul de quibusdam 
vectigalium in Masovia Prefectis, ob novas institutas exacciones et insU& 
tas vectigalium prestaciones querantur. Nos non possumus hic illa, si que 
a Cownensibus admittuntur, emendare, nisi cum ipsi in Magno Ducatu Li
tuanie constituemur, sed cum primurn nos illuc transferremus et de ne
gotio, ut habet, edocti fuerimus, id tandem faciemus, quod equum et 
iustum esse putabimus. Quod vero ad negotium Masoviticum attinet, man
dabimus omnibus Officialibus illic nostris, ne quid novi et insueti vecti
galis in subditos Vestre Illustritatis imponere in posterum audeant. Bene 
valeat Illustritas Vestra et sit semper cum suis omnibus incolumis et felix. 
Daturn Cracoviae, die penultimo Ianuarii, anno Domini MDXXXII, Regni 
nostri XXV!t0 • 

a)-b) alia manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Commissio propria Regie Maiestatis b l 

N. 91. 

Cracoviae, 6.II.1532. 

pro Petro de Dohna [in ms. Donen], capitaneo in Morąg [Morangk], sub
dito ducis. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XIV, N. 61. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 92. 

Cracoviae, 9.III.1532. 

subditi ducis palatinatus Vitebscensis limitanei iustitiam iure Lithuanico 
administratam acceptare recusant; conqueritur Ioannes Chlebowicz 
(Hlebowicz), palatinus Vitebscensis. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XIV, N. 122. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 93. 

Cracoviae, 4.VII.153Z. 

de Stanislao Skoda, falsae monetae excusore, eiusque complicibus. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus litteras Vestre Illustritatis, quibus declarat se aliquos homi

nes cum falsa moneta in dicione sua comprehendisse, et alterum eorum 
exa.minari fecisse, cuius eonfessianem ad nos transmisit. Nos commenda
mus studium et diligenoiam Vestre Illustritatis, quam fecit in perquiren
dis authoribus et excusoribus eius false monete, que ad eius dominium 
est invecta. Committemusque Officialibus et Capitaneis nostris, ut diligen
ter inquirant de ea ipsa moneta et eius excusoribus, quo pena debita plecti 
possint. 

Quod vero attinet ad complices et socios Stanislai Skoda, qui nocens 
et reus false monete est ex sua eonfessiane repertus, cum ipse solus illos 
excuset et fatetur vacuos esse et immunes ab eo crimine, non videtur nobis 
aequum esse, ut detineri aut penaro aliquam sustinere debeant. Bene va· 
leat Vestra Illus.tritas. Daturn Craeoviae, die quarta Iulii, anno Domini 
MDXXXII, Regni vero nostri anno XXV!I0 • 

a)-b) alla manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

a) Commissio propria Regie Maiestatis.bl 

N. 94. 

Cracoviae, 5.VIII.1532. 

respondet duci, qui causam Casparis Cober, civis Elbingensis, commen
davit. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XIV, N. 375. 
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N. 95. 

Cracoviae, 17.IX.1532. 
Sigismundus I rex Poloniae 
universis in terris Prussiae Regalis et Masoviae officialibus 
de teloneis. 

(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 296. 

Universis et singulis Palatinis, Castellanis, Dignitariis, Officialibus, Ca
pitaneis, Nobilibus, Burgraviis, civitatum et apidorurn Proconsulibus, Con
sulibus et aliis sub<iitis nostris in terris nostris Prussie et Masavie consti
tutis, sincere et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. 

Sincere et Fideles dilecti. 
Manifestum vobis facimus per presentes, quod ita edocti sumus, quod 

boves, cere, cutes aliaeque merces et res, a quibus theloneum novum, cum 
per terras Maioris Polonie educebantur, solvebant nostri in fraudem the
lonei illius Poznaniensis per terras Mazovie in terras Prussie evehebantur. 
Denique ex nostris terris Prussie extra Regnum nostrum, sine thelonei novi 
solucione educentur in non mediocre damnum nostrum. Quibus fraudibus 
nostris obviando, instituimus Cameras in finibus Mazovie et Prussie, vide
licet in opidis Mlawa, Scherpcz, Cyechanow, Przassnis et. Colno, exigendi 
thelonii novi a talibus mercibus et rebus, a quibus, ut prefertur, theloneum 
hoc ipsum novum in terris Maioris Polonie prius solveba.nt. 

Ad quod theloneum novum in Cameris per nos institutis exigendum 
Generosum Christophorum Czermyenski notarium nastrum a) designavi
mus et per presentes designamus idque negocii sibi commisimus. Proinde 
vobis mandamus, ut prefatum Christophorum Cermyenszky, notarium no
strum, eiusque notarios per eum in prefatis Cameris instituendos ad exi
gendum et percipiandum ipsum theloneum novum a rebus supra dictis, que, 
ut perfertur, de Regno nostro sine thelonei novi soluclone isthac per ter
ram evehuntur, admittetis •> neque aliquo modo prohibeatis, sub gravi indi
gnaclone nostra. Quin imo et auxilia vestra oportuna, quando et quociescun
que requisierl.t, vel notarii ipsius requisierint, eis prebeatis, et aliter gratia 
nostra non facturi. Daturn Cracovie, feria tercia pro b) festo Sancti Mathei 
Apostoli currente proximo, anno Domini millesimo quingentesimo secun
do, anno Regni nostri XXVII. 

Ad mandaturn Sacre Maiestatis Regie proprium. 

Theloneum novum noviter institutum ex universali Sacre Regie Maie
statis: 

A quolibet bove triginta grossos 
A qualibet vacca quindecim grossos 
A qualibet equa simiiiter quindecim grossos 
A quolibet equo in stadio currente quindecim grossos 
A quolibet lapide cere quatuor grossos 
A quolibet lapide czerwLec quindecim grossos 
A qualibet cutte bovina medium alterum grossum 
A qualibet techa cymczu, alias cutium Rutenicarum, IX grossos 
A centum Smoschen, hoc est cuciurn agnellorum, duodecim grossos. 

a> tn ms. annorum nostrorum. z> sic in ms. 
b) sic tn ms., probabtztter: in profesto. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 96. 

Cracoviae, 21.IX.1532. 

matrimonio Annae ducis Masovtae cum filio principis Munsterbergensis 
se assentiri nuntiat. 
Sigill. I. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 97. 

Petricoviae, 18.I.1533. 

pro Sigismundo Cotf!icz, subdito et regis et ducis, cui dux bona abstulit. 
Vest. sigill. II. 
H BA, B 1, K. 296. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 98. 

Cracoviae, 24.II.1533. 

litterae commendatitiae pro Nicolao Działyński, qu1 1n Livoniam in ne
gotits Gulielmi, ducis tratris, a rege mtssus, in itinere ducem visitare 
debet. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 99. 

Cracoviae, 26.II.1533. 

pro tratribus Locke, qui bona sua in ditione ducis pro bonis in Regno Po
loniae existentibus permutare volunt. 
Vest. sigill. II. 
H B A, B 1, K. 296. 
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N. 100. 

Cracoviae. 5.I I I.1533. 

Sigismundus I rex Poloniae 
universis subditis suis in terra Culmensi existentibus; 
contra eos, qui ab Ecclesia catholica deficiunt novisque sectis adhaerent. 

(Exemplar) 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Universis et singulis cuiuscunque dignitatis et conditionis in terra no

stra Culmensi exi.stentibus, tam nobilibus, quam etiam civitatwn, oppido
:rum et viilarum indigenis, favorem et gratiam nostram regiam. 

Magnifici, Generosi, Nobiles, Famati et Providi, sincere et Fideles 
dileoti. 

Quamvis iam pridem omnibus non sit incognitum, que mandata et 
quam seria emdserimus contra eos, qui nove secte ab Ecclesia damnate 
adherent et sancte universaJi et Catholice Ecclesie Sanctorumque P81trwn 
constitutionibus reluctantur. Inveniri tamen adhuc feruntur non pauci, 
qui manctata hec nostra transgrediantur, perversam hanc heresim sequan
tur.•> Et saoramentis Ecclesie per tot seculorum curricula pie et integre 
observatis paucum aut nihil tribuunt, ecclesiasticasque ceremonias et ritus 
festosque dies et eos, quibus a carnibus abstinendum esse sancte statuturn 
est, penitus contenmunt, et qui apostatas votorumque et re1ligionum de
sertores publice apud se fovent, alunt et tuentur. Quam impietatem et pre
varicationem, quam in Regno et dominiis nostris nusquam ferre velimus, 
multo minus in terra nostra Culmensi tollerare possumus. 

Quapropter priora in his manctata nostra confirmantes, vobis omni
bus et singulis mandamus et sub prioribus penis districte precipimus, ut 
omnia in eisdem mandatis nostris prius datis contenta firmiter observetis. 
Et quod nullos Hbros, quibus heresis hec pollet, apud vos habere, legere 
aut legi audire nullumque apostatam et religiorus sue desertorem, aut 
quempiam huius damnate secte professmem, ad vos admittere et apud vos 
fovere audeatis. Sed si quis talis repertus fuerit, ad loci ordinarium Epi
scopum aut eius officialem deferatur. Et ita omnia teneatis, credatis et 
observetis, quemadmodum sancta Ecclesia catholica cum patribus et pre
decessoribus nostris longissimo tempore tenuit, credidit et observavit. 
Certum habituri, quod si quis prioribus et huic novissimo nostro man
ctato adversari cognoscatur, nos ad penam prius promulgatam irremissi
biliter contra illum processuros. Et igitur aliter facere non ausuri sub 
pena predicta et gravissima indignatione nostra. Daturn Cracovie, fenia 
quarta ante dominicam Reminiscere, anno Domini millesimo quingentesi
mo trigesimo tercio, Regni vero nostri XXVII. 

Ad mandaturn Regie Maiestatis proprium. 

a) in ms. sequatur. 
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N. 101. 

Sigismundus I rex Poloniae 
toti communitati oppidi Graudnicensts 
contra Lutheranos. 

(Exemplar) 

H B A, B 1, K. 296. 

Cracoviae, 8.III.1533. 

lam ed.: Woelky, N. 887 * ), Tschackert II, N. 888. Reg. in A.T. XV, N. 126. 

Sigismundus etc. 
Famatis Proconsuli, Consulibus et toti cormnunitati oppri.di nostri 

Graudnicensis gratia nostra merita. 
Questus est nobis per litteras suas Reverendus in Christo Pater, Do

minus Episcopus Culmensis l) et Administrator Pomesaniensis, Consiliarius 
noster sincere dilootus, quibus modis, quum aberat, contra voluntatem offi
cialis eius, quendam Andream heresim Lutheranam publice apud vos con
ciocinantem fovistis et tenuistis. Et ilłum Ecclesiae apud vos bonis ritibus 
in cm~endis matutinis missis, exequiis et aJiis solennibus ceremoniis dero
gare atque ipsam parochialem dornum et scholam diripi et destrui. Et tan
dem ipsum ad ducendam uxorem vestro adminiculo impune abire permi
sistis. Et quod inter vos plurimi sint hac labe infecti contra seria mandata 
nostra, que in his per Regnum et omnia nostra dominia dedimus. Quum 
autem ipse Dominus Episcopus pro vobis intercesserit, ne in crimen di
vine et nostre lese Maiestatis contva vos animadvertamus, volens vos a) pro 
pastorali suo benigno offitio Ecclesie reconciliari, precibus eius non gravate 
annuimus. Unde si, quemadmodum et Capitaneo vestro scripsimus, ad gra
tlam nostram confugeritis, in eam, modo resipiscatis, ad ipsius Domini 
Episcopi intercessionem nos clementer hac tamen lege recipiemus, ne d& 
inceps maiori muleta puniendi in priorem errorem reincidatis. Et quo ipse 
Dominus Episcopus Culmensis Ecclesiam sic apud vos collapsam rursus 
erigat, consensimus illi et tenore presentium concedimus, quod vigore iuris 
patronatus pro hac vice vobis parrochurn seu plebanurn eonunodum sta
tuere possit, qui munia Ecclesie antiquitus observata et ea, que Ecclesiam 
et animarurn vestrarum salutem spectant, administret. Quapropter vobis 
mandamus omnino habere volentes, ut quicquid apud vos est proventuum, 
quos plebano et altaristis Ecolesie ex pretordo et fraternitatibus pro censu 
annuo et pro ceteris et pro aliis Eoclesiam concernentibus dare quolibet 
anno consuevistis (de retentis facta Domino Episcopo ratione), illos rursus 
pleoono et Ecclesie vicariis et ministris, ut prius fuerunt in usu, pendatis 
et ex integro persolvati·s, sub gravi indignatione nostra secus facere non 
ausuri. Daturn Cracovie, sabato proximo ante dominicam Reminiscere, 
anno Domini millesimo quingentesimo tricesima tertio, Regni nostri anno 
XXVII o. 

Ad mandaturn Regiae Maiestatis proprium. 

In dorso manu Sperati: Mandata regia contra Lutheranos 1533. 

a) In ms. nos. 
•) ex alio exemplari cum omissionibus. 

l) Ioannes Dantiscus. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 102. 

pro Andrea Moskiewicz, ut profugi ei restituantur. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 103. 

Cracoviae, 20.IV.1533. 

Cracovtae, 20.IV.1533. 

ne dux iterum in iura feudalis domini sui interveniat. ''Fit enim contra 
dignitatem nostram, quod Illustritas Vestra nepotem se nostrum sciens 
et feudali iure nobis obligatum confitens, plus tribuit sensui et affeo
tibus suis, quam iudicio et sentencie nostre, avunculi et Domini su
perioris sui...". 
(m.p. regis subscriptum) 

In dorso: Illustri Principi etc. Der Konig will die Appellation rut 
gestatten. 

Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica). 

H B A, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XV, N. 216. 
Reg. apud Fischer, Brie/e, 20., 392. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 104. 

Cracoviae, 22.IV.1533. 

deputat commissarios ad negottum limiturn inter provinciaro Masoviae et 
terras ducis, atque ad negotium arcium in terra Culmensi. 

Vest. sigilli. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Declaravit nobis Reverendus in Christo Pater, Dominus Petrus o Epi

scopus Cracoviensis et Regni nostri VicecanceLlal'ius, omnia, que de negotio 
limiturn inter Ducatum Masoviae et diciones •l suas, et i tern inter pro
vintiam Culmensem et certas arces Ducatus sui Illustritas Vestra ad illum 
scripsit. Declaravit etiam postulationem Illustritatis Vestre de commu
tandis Commissariis tam ad limites predictos, quam ad iniuriam a Ioanne 
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Gunowski, subdito nostro, ut fertur, Iacobo Barthniczki, subdito Illus
tritatis Vestre, Ulatam cognoscendam, iam ante datis. In quibus quidquid 
nobis visurn est, ex literis ipsius Domini Episcopi predicti Illustritas 
Vestra cognoscet. Nam quihusdam adiunctis personis eos, quos volebat 
Illustritas Vestra, Commissarios deputavimus. 

Ceterom, quod negotium limiturn inter Magnum Ducatum Lituanie 
ot Illustritatis Vestre provinciaro faoiendorum attinet, cum hactenus nicbil 
sit per eonsiliarios illius Ducatus nostri ea in re constitutum, nos cwn 
illuc, cum Dei gratia, veniemus, ourabimus cum illis ipsis Consiliariis 
nostris, ut res hec dudurn inchoata certo et celeri fine term.inetur. NOJ> 
autem illuc ituri brevi hinc, Deo bene volente, discedemus. De Doctore 
Venceslao Czerka intercessioni Illustritatis Vestre satisfacere non potui
mus, cum prius quam litere Illustritatis Vestre ad nos pervenissent, 
alteri iam de eo Episcopatu, qui nuper vacavit, providerimus. Bene valeat 
Illustritas Vestra et sit semper felix. Daturn Cracovie, XXII Apriłis, anno 
Domini MDXXXIII, Regni nostri XXVII. 

al in ms. vlciones. 
bl·cl alta manu. 
l) Tomickl. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

bl Commissio propria Regie Maiestatis.cl 

N. 105. 

Cracoviae, B. V.1533. 

iterum postulat, ut dux Paulo Kryski iustitiam faciat. 

Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 296. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 106. 

Vilnae, 9.VII1.1533. 

accusationes civium Pruthenicorum contra civem quendam Polonum re
futat ipsosque severe accusat. 

Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 296. 

Bona, Dei gracia Regina Poloniae, Magna Dux Litvaniae, Russiae to
tiusque Prussiae, Masoviae etc. Domina, Illustrissimo Principi Domino 
Alberto, eadem gracia Marchioni etc. Affini nostro Charissimo, salutem et 
omne bonum. 
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Illustrissime Princeps, Affinis Charissime. 
Proposuit coram nobis Illustritatis Vestrae nomine Generosus Nico

laus Nipczicz contra Generosum Stanislaum Stephanowicz, factorem na& 
trum in Jurbark, quomodo viilam Cocice, quasi in sequestro positam, 
ad decisionem litis eius occasione obortae, tum per se ipsum, tum etiam 
per servitores suos nonnunquam ingressus, proventus sequestratos acce
perit atque incolas ipsius villae et alios quosdam subditos 11lustritatis 
Vestrae iniuriis affecerit ac requi.situs iusticiam fa.cere noluerit. Accersiri 
fecimus ipsum factorem nostrum eo animo, ut si quid in 111ustritatem 
Vestram deliquiSset, severe in eum animadverteremus tanquam mandat! 
nostri transgressorem. At ille in praesentia Nicolai Nipczicz respondit, 
semel duntaxat illic fu.i.sse idque tum, quando i1li possessio fuit assignata, 
sed et eo tempore nihil prorsus illinc accepisse; post nunquam amplius 
nec se nec quempiam servitorem suum illic fuisse, nec unquam vel mini
mam rem percepisse, neque ipsius villae sequestratae incolis aut aliis 
subditis mustritatis Vestrae ullam iniuriam fecisse, paratus omnes penas 
subire, si contranum in eum probaturn fuerit. 

Imo subditos mustritatis Vestrae dixit sepius limites antiquos tra.ns
cendere, sylvas nostras Jurbarenses, agros, prata et id genus bona nostra 
indigne vendicare, feras interficere, expellere limitesque novos arbitrio 
eorum, tum arboribus incisis, tum etiam aliis signis signare, subditos 
nastros variis iniuriis et damnis afficere, non sine inconunodo nostro, 
petens, ut id provideremus. Quare cupimus, ne Illustritas Vestra incolis 
ipsis sequestratis atque subditis suis indigne querentibus tantum fidei 
praebeat, donec prius ab aliquo suo fideli vere edocta fuerit. Arbitramur 
enim factorem nastrum minus iuste accusatum esse. Subditos autem 
suos coherceri iubeat, ne limites transcendant, bona nostra oocupent et 
subditis nostris iniuriam inferant. Quod facturam mustritatem Vestram 
credimus, cum aequitatis, tum bonae vicinitatis causa. Reliqua ex litteris 
Nicolai Nipczicz intellecturam putamus mustritatem Vestram. Quam 
diu et optime valere percupimus. Daturn Vilnae, IX Augusti 1533. 

a)-bl manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de eadem re. 

Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 296. 

Bona etc. 

a> Bona Regina subscl"'ipsdt.bl 

N. 107. 

Vilnae, 28.VIII.1533. 

Illustrissime Princeps et Domine, Affinis noster Charissime. 
Binas hoc tempore habuimus mustritatis Vestrae litteras. Alteris 

scribit se grato excepisse animo significationem nostram per Generosum 
Nicolaurn Nipschicz nos Illustritati Vestrae affectas esse rebusque eius 
pro equitate et ornamento velle adesse. Fatemur nos huius anim.i esse 
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semper, ut iustis votis Illustritatis Vestrae annuamus illiusque negoc1a 
promoveamus, ut anobis nonnisi propensam erga se voluntatem expectare 
valeat. Alteris litteris queritur Illustritas Vestra Stanislaum, factorem 
nostram in Jurbargk, falso coram nobis dixisse, quod villam Cocice, ad 
decisionem litis in sequestro positam, nunquam ingressus sit nullosque 
proventus perceperit, nihil etiamnum damni aliis subditis Illustritatis 
Vestrae confinibus intulerit, quum habeat Illustritas Vestra eius litteras, 
quibus testatur se id quidero fecisse, sed manctato nostro. Nos equidem 
nihil horum unquam illi mandavimus, ut aut villam sequestratam attin
geret, aut subditis Illustritatis Vestrae vel minimam iniuriam inferret, 
vel quippiam adversi in Illustritatis Vestrae bona et subditos moliretur, 
nam ut induriam non libenter ferimus, ita illam nulli unquam inferre 
vel quoquomodo ad inferendam connivere solemus. Quod Illustritas Vestra 
de nobis sibi polliceri potest, si hactenus aliarum rerum argumentis non 
cognitum habet. 

Proinde capimus plurimum, remittat nobis Illustritas Vestra tpsas 
eius litteras. Agemus cum homine, ut res expostulare videbitur. Redi
turus est entm ad nos hinc post lapsas sex hebdomadas. 

Quod attinet limites inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum 
Prussiae, revocavimus id dernum ad mernorlam Sacrae Maiestatis Regiae, 
Domini et coniugis nostri colendi&simi. Curabit Ld Maiestas Sua ad effec
twn deducere, quod praecipue in votis habet. Interim manctato Illustri
tatis Vestrae opus est, ne factores et subditi Illustritatis Vestrae in bona 
nostra magis ac magis irrumpant eaque sibi vendkent, neve quicquam 
indignam contra subditos et bona nostra attentent. Quod Illustritatem 
Vestram pro sua virtute et equitate ac bona vicinitate caraturam certo 
nobis persuademus. Quam una own Illustrissima Duce, coniuge sua, diu 
sanam semperque foelicem valere percupimus. Daturn Vilnae, die XXVIII 
Augusti MDXXXIII. 

a)· b) manu proprla. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 108. 

a) Bona Regina subscripsit.b> 

Vilnae, 4.X.1533. 

ad querelas subditorum ducis de novis teloneis respondet. 
Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illistris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Quod nobis significandum duxit litteris suis Illustritas Vestra asserere 

subditos suos instituta esse in Samagithia a teloneariis nostris nova 
quedam et inconsueta telonea, in preiudicium eorum et contra pacta atque 
consuetudinem, non sineremus id fieri impune, quod et legdbus hic publice 
a.tque severe sub certa animadversione, ne scilicet huiusmodi inconsueta 
telonea quisquam instituere presumat, prohibitum est. At certum habere 
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velit Illustritas Vestra nullum teloneurn novum illic esse institutum, 
preter vetus et consuetum, quod in oppido nostra Cawno antiquitus pendi 
solitum est. 

Quoniam vero naute quidam vectitantes salem fluvio Nyemen sursim 
ceperant declinare in partem fluvio Dubissa, et illinc ascendere aridam, 
non attingendo Cawnam, quo se a pensione telonei illius consueti et 
antiqui Cawnensis subducerent, propterea igitur in ostiis fluvii illius 
Duhissa locata est custodia, per quam non liceat, nisi ut vel recta Cawnam 
ad locum telonei consuetum navigetur, vel, si cui opportunitas diverten
dum illinc suaserit, respondeatur per eum ibi pro teloneo Cawnensd. 
quemadmodum Cawne respondendum esset. Id quod citra cuiusquam 
preiudicium et gravamen, sed iuste et eque fieri, Vestre quoque Illustri
tatis iudicio censeri non hesitamus. Quam et bene valere cupimus. Daturn 
Vilne, sabbato in festo Sancti Francisci, anno Domini MDXXXIII. 

Ad mandaturn Sacre Regie atque Ducalis Ma.iestatis 
proprium. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 109. 

pro Syemian Odzinczovicz, ut ei profugi restituantur. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 110. 

Vilnae, 18.X.1533. 

VUnae, 20.XI.1533. 

Nicolaum Polubieński, adolescentem Ruthenum, qui in famulitłum aucts 
adscribi cupit, commendat. 
Sigill. III. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 111. 

pro carpionibus et falconibus a duce missis gratias agit. 
Sigill. II I. 
H B A, B 1, K. 296. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 112. 

de consiliis et opera ducis pro liberis regis gratias agit. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 

Vilnae, 3.I.1534 

Gratum est nobis Illustri.tatis Vestrae studium, quo ad commodan
dum ex dignitate rebus nostria ducitur. Grata et sollicitudo, qua Illustri
tas Vestra non minori diligentia nostra quam propria curare videtur, sed 
omnium gratissimus amor, quo nos ILlustritas Vestra siincere •> prose
quens, chari.ssimis liberis nostris consultum iri non optat solum, verum 
in hoc operam suam impendit, eonsiliurn subministrat, formułam expetit, 
ad quam cepti a se reliquum prosequatur et ad optatum effectum per
ducat. Que cum sint nobis multis nominibus acceptissima, habemus Illus
tritati Vestrae ingentem gratiam, quod in iis, que inter precipuas curas 
fa.cile primurn locum in cordis nostri intdm.is obtinent, se sui similem 
prestat et nil pretermittit, quod ad boni Principis et charissimi nepotis 
offitium pertinere censet, quod nos quoque gratitudine nostra regia per 
occasionem erga mustritatem Vestram referre non intermittemus. 

Verum quemadmodum deinceps se in tra.ctando hoc negotio gerere 
debeat Illustritas Vestra, eonsuitum non videtur, ut praescribamus, quan
doquidem tempus subministrare potest occasiones, quibus eonsiliurn pru
dentia Illustritatis Vestrae melius a.ccommodare sciet, quam nos preseri
bera possemus. Latere etiam possunt nos plurima, quo eonsiliurn nastrum 
vel impedirent incognita, vel adiuvarent explorata. Proinde censemus 
satius esse, ut Vestra Illustritas suo ex ingenio ha.c in re id agat procu
retque, quod cum honore et dignitate nostra quodque Domui nostrae per
petuam consolationem aHatururn sit. Nos enim in Deo Optima Maxima 
(qui in se sperantibus non deerit et preter quem nil valent humana con
silia) spem nostram reposuimus. Nipczicz, aulicus noster, quod putamus 
iam accepisse Vestram Illustritatem, convaluit. Cuius ministeria uti 
poterit Illustritas Vestra in transmittendis ad nos iis, que nobis tectius 
communicanda putaveri.t. Quam optime valere optamus. Daturn Vilnae, 
terol.a Ianuarii, anno Domini MDXXX4, Regni nostri anno XXVII. 

a)-bl manu propria. 
z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 113. 

a>Sigismundus Rex subscripsit.b> 

Vilnae, 14.I.1534. 

pro Ioanne Baryn (in ms. Bariin), cive Elbingensi. 
Sigill. III. 
( Adest etiam "Relatio Burggravii" germanice scripta) 
H B A, B 1, K. 296. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 114. 

de servitiis quibusdam sibi redditis gratias a,git. 
Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 

Vilnae, 14.1.1534. 

Intelleximus affatim ea, que nobis novissime Illustritas Vestra insi
nuanda curavit, que utcunque ferenda sunt per se et quocunque vergunt, 
gratum tamen nobis est et alacri accipimus aniino ea erga nos et staturo 
dorni.niorum nostrorum mustritatem Vestram esse aniroi propensiane et 
observantia, quod non conniveat in eiusmodi rebus, quas conditionem 
dominiorum nostrorum concernere perspicit, et reddit nos in hiis cer
tiores, de quibus tandem vive vocis ministerio, cum litteris talia committi 
non omnino sit securum, disseremus mutuo uberius. Nunc id duntaxat, 
ut agamus gratias copiosas Illustritati Vestre, quam et optime valere 
cupimus. Daturn Vilne, feria quarta post octavas Epiphanie Domini proxi
ma, anno eius MDXXXIIII. 

Ad mandaturn Sacre Regie a.tque Ducalis Maiestatis 
proprium. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 115. 

Vtznae, 31.1.1534. 

petit, ut aquaeductus e ditione ducis usque ad molendina Marienburgensia 
conducere possit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. II I. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 116. 

Vtlnae, 20.111.1534. 

duce ita postulante, se ad imperatorem et ad Germaniae principes, civf.. 
tates et ordines scripsisse, quas epistolas nunc duci transmittere; de 
Comitiis a duce indicendis tempestive certiorem fieri velle, ut legatum 
illuc suum mittere possit. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XVI, N. 205. Antea Dogiel IV, CCIV: CCVIII. Pro annexis 

v. A.T. et Dogiel. 
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N. 117. 

Sigismundus II [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 28.III.1534. 

se nuntium ducis, Georgium a Cunheim, capitaneum in Tapiaw, audivisse 
eiusque negotia regi patri commendasse signijicat. 
(m.p. regis subscriptum: Sigismundus Secundus Rex subscripsit) 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 296. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 118. 

Vilnae, 28.II I.1534. 

de nuntio ducis, Georgio a Cunheim, capitaneo in Tapiaw, a se libenter 
excepto et regi consorti commendato (cjr. N. praec.) 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 119. 

Vilnae, 8.IV.1534. 

pro Ioanne Chlebowicz (in ms. Glebowicz), palatino Polocensi, cuius 
subditi a praesidibus territoriorum jinitimorum Pruthenorum variis 
gravaminibus premuntur. 
Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 120. 

Vilnae, 11.IV.1534. 

rescripta imperatoris Caroli V et principum Germaniae ad epistolas suas 
duet aperire permittit; de comitiis a duce indicendis certiar jieri vult. 
Vest. sigill. III. 
H B A. B 1, K. 296. 

Sigismundus, etc. 
Illustris Princeps, Nepos nostea- Charissime. 
Reddite sunt nobis litterae Illustritatis Vestrae, quibus a nobis Illus

tritas Vestra petit, ut sibi Romanorum a) Caesareae et Regiae Maiestatis 
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et omnium Ordinum Germaniae, ad quos scripsimus, rescripta lieeat 
aperire et legere. Id nos non gravatim fieri permittimus. Quod ad Comitia 
subditis Illustritatis Vestrae ind.icenda attinet, facile stamus iudicio Illus
tritatis Vestrae, ut quam perspicere non dubitamus, quid sibi suisque 
eonducibile sit. Nos tamen nihilominus, quae secreto significanda Illus
tritati Vestrae duximus, simul ad quae Nunciis eiusdem Illustritatis Vestrae 
nihil respondimus, per Nuncium nostrum, quem istuc, sive fuerint eonsU
tuta Comitia, sive non, missuri sumus, indicare et explanare decrevimus. 
Quapropter eupimus, ut nos Illustritas Vestra ante tempus certiores red
dat, num qua indietura est Comitia. Optamus mustritatem Vestram foeli
eem esse. Vilnae, XI Aprilis, anno Domini MDXXXIIII, Regni nostri anno 
XXVIII. 

Ad mandatum proprium Regiae Maiestatis. 

a) in ms. Romanarum. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 121. 

Vilnae, 22.IV.1534. 

pro Ioanne Gorczyca (in ms. Gorczicza), cive Caunensi, cuius 300 asseres 
in teloneo retenti sunt. 
Sigill. II I. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 122. 

litterae credentiales pro Nicolao Nibschitz. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 296. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 123. 

per Nicolaurn Nibschitz ducem salutat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 296. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 124. 

Vilnae, 13. V I.1534. 

pro Georgio Drab, mimo, ut ei debita pecunia reddatur. 
Sigill. I II. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 125. 

Vilnae, 11.VIII.1534 

pro I oanne Prażmowski, in M on te Regio percusso et vulnerato. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 1, K. 296. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 126. 

Caunae, 19.VIII.1534 

Venceslaum a Faulides commendat, ut in numerurn senJitorum ducis 
asciscatur. 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 296. 

N. 127. 

Vilnae, 13.IX.1534. 

Sigismundus I rex Poloniae 
universis et singulis officialibus terrarum Prussiae 
ut militern conscribere in civitatibus suis duci in Prussia permittant. 

Sfgill. III. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Uniwrsis et singulis, signanter autem Proconsulibus, Consulibus aliis

que Officialibus civitatum nostrarum in terris Prussiae consdstentibus 
manifestum esse volumus, quia nos, imminentia pericula previdentes, et 
ne quae mala subditos nostros tam in Ducatu Prussiae apud Illustrem 
Principem Dominum Ducem Prussiae, nepotem et feudatartum nostrum 
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charissimum, quam alias in ditionibus nostris, incautos insperatosque 
obruant, scientes preterea atque previdentes, quantum periculum sedi
tiones et intestina bella, apud vicinos populos exorta, terris et do:minils 
nostris adferre possent, nisi in tempore fuerit occursum, quibus ratio
nibus prefatus Illustris Dominus Dux Prussiae motus, volensque sibi 
suisque de securitate providere, induxit in animum militern mercenanum 
ad tutanda sua conscribere. Quia vero talium hominum in Ducatu suo 
copiam habere non posset, velletque in civitatibus istic nostris militares 
fortesque viros conquirere, quod ut ei auctoritate nostra intervendenJte 
facere liceat, postulavit. Proinde mandamus vobis, ita omnino habere 
volentes, quatinus prefato Domino Duci, aut eius Illustritatis famulis 
cum literis ipsius ad hoc missis, delectum facere et gentes conscribere 
in civitatibus vestris permittatis et permitti faciatis, pro gratia nostra 
secus facere non ausuri. Daturn Vilnae, XIII Septembris, anno Domini 
MDXXXIIII, Regni vero nostri anno XXVIII. 

Ad mandaturn proprium Sacrae Regiae Maiestatis. 

Sigismundus I rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

N. 128. 

Nicolaum Nibschitz iterum mittłt et commendat. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Ioanni regi Hungariae 

N. 129. 

Vilnae, 14.IX.1534. 

Vilnae, 26.IX.1534. 

pro Hieronymo Łaski in vincula coniecto intercedit, ut e carcere liberetur. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XVI, 493. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de Hieronymo Łaski liberando. 

Sigill. 111. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 

N. 130. 

Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 

Vłlnae, 20.X.1534. 

Accepimus, quid postularit ab Illustritate Vestra Venerabilis Ioonnes 
Laski, Praepositus Gnesnensis, simul et alii amici et necessarii Magnifici 
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Hieronymi a Lasko, de liberando eo vindicandoque vel precario vel 
maiore aliqua vi, quorum in utroque opem et auxilium Illustritatis Ves
trae implorarunt, deinde quid ad haec postulata Illustritas Vestra et 
fecerit et responderit. Quorum utrumque nobis perplacet, hoc est tam 
factum quam responsum, ita ut nullus relinquatur consilio dando locus. 

Nos quoque iam dudurn pro eo enitimur, efflagitantibus id a nobis 
amicis eius et consiliariis nostris plerisque. Enitimur autem per litteras. 
Ita enim commodius fore visurn est duabus de causis. Primum, quod ea 
res celeritatern postulat, et citius multo percurrere potest tabellarius cum 
litteris quam nuncius. Alterum, quod propter continuos istos et intestinos 
tumultus in Ungaria non satis expedita neque absque periculo sunt itinera, 
quod facilius potest vitare tabellarius quam nuncius, cum ille solus iter 
faciens haud difficulter latere possit, huic impedimento sit comitatus. 
Hoc itaque nastrum fuit conshlium, quod secuti sumus in hac re. Cupi
mus Illustritatem Vestmm foelicem esse. Vilnae, XXm• Octobris, anno 
Christi MDXXXIIII, Regni vero nostri anno XXVIII. 

Ad mandaturn proprium Sacrae Regiae Maiestatis. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 131. 

de reformatione limiturn terrarum ditferenda. 
Sigill. IV maius. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 

Vilnae, 6.XI.1534. 

Habemus nunc cum Venerabili Domino Magistra Lywonie 'l refor
mationem limiturn terrarum nostrarum, invicem et contiguo sibi coheren
tium, hyeme hac proxime instanti perficiendam mutuo constitutum, et 
Commissarios ad id deputatos. Cum vero tempus ipsius unius hyemis 
et pro illorum reformatione limiturn vix sufficiat, et cum haud commoctum 
sit nobis nunc de aliis eiuscemodi Commissariis ad similem fatigam mit
tendis, nunc ;prdmum enim redit no bis de bello Moskowico z) militia hic 
nostra, tametsi fausto quidem et propicia Marte, at non sine attTitione, 
ut ab fatigis et erumnis bellicis, ne gravetur igitur Illustritas Vestra simile 
et nastrum et suum reformationis limiturn Ducatuum nostrarum negotium 
habere dilatum ad hyemem post hanc instantem, proxime tandem et 
immediate, utinam inoolumibus nobis, venturam, ad diem postea pro 
opportunitate prescribendum. Et bene Illustritas Vestra, id quod optamus, 
cum suis charis pignoribus valeat. Daturn Vilne, feria sexta infra octavam 
Sanetarum Omnium, anno Domini millesimo quingentesimo trigesima 
quarto, Regni autem et Magni Ducatus nostrarum vigesimo octavo. 

Ad mandaturn Serenissime Regie eiusdemque Ducalis Maiestatis 
proprium. 

Conducten und anders so den lancten Preussen zu verfangt vorenthalten 
eingewendt wurde etc. 

z) sic in ms. 
l) Valterus a Cronberg. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 132. 

Vilnae, 7.XI.1534. 

pro subditis suis Lithuanis, qui nimis gravari se a notariis et exactoribus 
arcis Labkaw questi sunt. 

Sigill. IV. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Questi sunt nobiscum subditi nostri ex hoc Ducatu Litvaniae gravari 

se maiorem in modum a notariis et exactoribus arcis Labkow. ~lus iusto 
enim se ab illis retineri transituque prohd.beri, quo maiora, quam ius et 
mos est, telonea et vectigalia persolvunt a> et maiores illic immorando 
sumptus faciant. Deinde idem hoc et in pagis quibusdam fieri non ob 
aliud, nisi ut illos damnis suis ditent. 

Aiunt autem se retineri interdum et tres septimanas, velut hoc 
tempore retentos se esse, quoadusque fluvius factus est glacie innaviga
bllis, ita ut dornum reverti non potuerint. 

Itaque postulamus Illustrltatem Vestram, coherceat notarios et sub
ditos suos, ne quid deinceps praeter ius et consuetudinem exigant a mer
catoribus et aliis subditis nostris, neve quid negotii ipsis fa.cessant, quo
minus commode navigare possint. Erit id nobis gratum et parem vicisslim 
gratiam referemus Illustritati Vestrae. Quam foelicem esse cUJpimus. 
Vilne, VII Novembris, anno Domini MDXXXIIII, Regni nostri anno 
XXVIII. 

Ad mandaturn proprlurn Sacrae Regiae Maiestatis, 
Referenta Magnifi.co Alberto Gastold Palatino Vilnensi etc. 

et Magni Ducatus Lituaniae Cancellario. 

a> sic in ms., erronee pro: persolvant. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 133. 

pro carpionibus sibi missis gratias agit. 

Sigill. III. 

H B A, B 1, K. 296. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 134. 

Vilnae, 27.XI.1534. 

pro piscibus per Franciscum Skier, archimagicum ducis, sibi missis 
gratias agit. 

Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 135. 

Vilnae, 6.XII.1534. 

ut adventus ducis et Ioachimi marchionis Brandenburgensis dilferatur. 

(Exemplar) 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Intelleximus voluntatem et desyderium Illustritatis Vestrae, ut sibi 

liceret hisce diebus ad nos excurrere ac perficere, ut huc Illustris Domi
nus, Dominus Ioachimus Iunior, Marchio Brandenburgensis, his paucis 
diebus ad visendurn nos et noticiam atque familiaritatern nobiscum ineun
dam, quemadmodum cupit, commode venire posset. Nos quidem hunc 
Domini Marchionis animum et hoc erga nos studium maiarem in modum 
exosculamur. Ac non minore et ipsi vicissim erga ipsius Illustritatem 
propensione idem hoc optamus, ut ipsius Illustritatem videre, noscere et 
necessitudinem nostram mutuam consuetudine, et quibuscumque rebus 
possemus, ex utriusque sententia augere et confirmare nobis liceret. 

Verum enimvero non videmus, quo pacta hic nunc ipsius Illustri
tatem ita, ut cupimus, et ut quum ipsius lllustritati, tum nobis dignum 
est, accipere et tractare possimus, maxime quum toti hoc tempore ad 
bellurn cum hostibus nostris gerendum incumbamus omnemque cogita
c:i.onem nostram atque studium in parandis iis rebus, quae sunt ad bellurn 
necessariae, panamus et consumamus. 

Ad haec aliae quoque res, de quibus Illustritati Vestrae antebac 
significavimus, obstant, quominus id facere et admittere nunc nobis sit 
in animo. Tamen si hoc tantopere ipsius lllustritas expetit et flagitat, 
per nos certe non steterit, quominus id brevi confiat, ita ut et illius 
Illustritatis et nostra voluntas est, sed non hic tamen, sed alibi constituto 
loco atque tempore. Nam quod attinet ad alias res, de quibus nobisoum 
ipsius Illustritas actura esset, si eadem ipsius lllustritatis a) firma et 
perpetua stat sententia, nos profecto iidem sumus, qui semper fuimus, 
et raturn fixumque habemus in animo, ut eius lllustritatis votis cumulate 
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respondeamus ac satisfaciamus, et poterint hae res equae bene, etiamsi 
illius Illustritas ad nos nunc non b) venerit, confici. 

Itaque nihil est, quod nunc Vestra Illustritas laborem hunc non 
necessarium ad nos excurrendi sumere ac subire velit. Confidimus enim 
Dominurn Marchionem hanc nostram excusationem aequo animo adnlissu
rum esse. Nuncios vero ipsius Illustritatis, et cum iis mustritatem 
Vestram,zl cum venerint, alacri et grato animo summaque voluntate 
accipiemus. Et nostra quidem haec voluntas, quam alias Illustritati 
Vestrae declaravimus, stabilis est atque constans. Nunc iam cupimus 
Illustritatem Vestram salvam et foelicem esse. Vilnae, VI Decembris, 
anno Domini MDXXXIIII, Regni nostri anno XXVIII. 

a) in ms. Illustris. 

b) sequitur verbum expunctum: venlret. 
z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
terrarum Prussiae consiliariis 

N. 136. 

Vilnae, 26.III.1535. 

de necessitate consiliorum inter ducem et Ordines Prussiae. 

Sigill. III. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Reverendis in Chrlsto Patribus, Magnificis, Generosis et Famatis, 

spiritualibus et secularibus terrarum nostrarum Prussiae Consiliariis, 
sincere nobis et fidelibus d.ilectis, gratiam nostram regiam. 

Reverendi in Chrlsto Patres, Magnifici, Generosi et Famati, sincere 
nobis et fideles dilecti. 

Indicavit nobis Illustris Dominus Albertus Dux Prussiae etc., nepos 
noster charissimus, negotia quaedam sua maxirui momenti, in quibus uti 
vellet consilio nostro suo tempore. Sed quum vereremur, ne qua hoc 
pacto damnosa mora tantis negotiis, quae celerimo consilio opus habent, 
per disiunctionem nostram et occupationes, quibus hic nunc distenti 
sumus, fieret, consultius fore censuimus, si ille consilia sua vobis, terra
rum nostrarum Prussiae Cons.iliariis, communicaret vobiscumque rationes, 
per quas rebus suis et suorum posset consulere, iniret. Id ipsius Illus
tritas non gravatim accepit atque adeo postulavit a nobis, ut hoc ita 
voluntate atque iussu nostro fieret. Quocirca quum id vehementer sit 
ex re non solurn illius, sed et nostra et universarium z) Prussiae ditionum, 
et magnopere ad salutem omnium ex equo pertineat, iniungimus vobi.s 
universis et singulis, ut quoscunque de vobis idem Illustris Dominus 
Dux Prussiae, rebus ita postulantibus, ad se vocaverit, confestim omni 
cunctatione seposita, ad eum se conferant et eonsillis suis fidelibus ipsi 
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presto sint. Aliter non facturi pro fide et officio suo erga nos et gratxa 
nostra. Vilnae, XXVI Martii, anno Donimi MDXXXV, Regni nostri anno 
XXIX. 

Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis proprium. 

a) in ms. Glebc:z 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 137. 

Vilnae, 1.VI.1535. 

pro Iosepho Jeziorkowski, ut ei coloni profugi restituantur. 
Sigill. III. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigtsmundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 138. 

Vilnae, 15.XII.1535. 

de retormationis finium ob periculum Moscoviticum nova dilatione. 
Sigill. IV maius. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris, Nepos noster Charissime. 
Non obducitur nobis oblivione, ut statueramus, cum mustritate Vestra 

limites inter terras Magni Ducatus nostri Lithwaniae et Prussie Ducatus 
I1lustritatis Vestrae innovandos esse et reformandos hyeme hac instanti. 
Que quidem res tametsi diu iam a nobis transactum iri cupiatur, nequit 
tamen perfici commode adhuc et impresentiarum. Nam cum limites illos 
accedendi et deducendi commoctum esset, congelatis scilicet aquis et 
paludibus, eandem ipsam temporis hiberni commoditatem captat sibi et 
opperitur hostis noster Moskus et molitur facere tunc in dominium hoc 
nostrum, ut preterita hyeme, incursionem. Id quod certis iam et non 
contemnendis perfertur nobis rumoribus. Decrevimus propterea et edixi
mus, ut milicia dominii huius nostri tota iterum accingatur iam bello 
et presto sit ad occurrendum hosti. Quoniam vero ut et proceres, quid ad 
rem illam limitalem a nobis Commissarii delegandi essent, et finitimi 
terrigene illi, quibus circa ipsam limiturn reformationem coram eisdem 
Commissariis querele sue persequende forent, expeditioni illi bellice, ce
teris postpositis, intersint et intendant necessum est, requirit itaque 
necessitas ea ipsa, id quod hic minus voluerimus, ut differamus iterum 
rem ipsam limitalem, quam tamen dernum commodo et tranquilliori 
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tempore neglectum iri non patiemur. Interim vero Illustritas Vestra 
ne aliqua ex parte gravem duxerit dilationem eam et bene valeat sem
per. Daturn Vilne, feria quarta post festum Sancte Luc·ie Virginis proxi· 
ma, anna Domini millesimo quingentesimo tricesima quinto, Regni vero 
et Magni Ducatus nostrarum vigesimo nono. 

Ad mandaturn Sacre Maiestatis Regie eiusdemque Ducalis proprium. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 139. 

Vilnae, 20.XI 1.1535. 

de querelis palatini Polocensis Ioannis Chlebowicz (Glebowicz) in rebus 
iustitiae ex parte Prussica. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Nepos noster Charissime. 
Expositurn est nobis querulose ex parte Magnifici Iohannis Glebo

wicz,•> Palatini nostri Polocensis, quod nonnulli praefecti et iudices lo
oorum Ducatus Illustritatis Vestrae, quibuscum propior intercedit ei 
vicinitas, ex oppido eius Poy:ury, remissioras sint ac difficiles et minus 
equi in reddenda et captanda vicissim iusticia in differentiis, que in 
convicinio ipso coincolis finium illorum ex consuetudine et conversatiooe 
eorum frequenti eventare solent. Unde subditi Illustritatis Vestrae, laxiori 
freti licentia, insolentius se gerant erga subditos eius, immo vero Magni 
Ducatus nostri, postergantes ius et equum, arctius etiam et sanctius 
in eonterminio ipso utrinque mutuo observandum. Quemadmodum et 
nuper quidam Valentinus Bestendorf de Monte Regio, servitor olim advo
cati oppidi eius praedicti Poy:ury, et Berulis de Tilsza, merces, partim 
Palatini ipsius et partim subditorum eius, intra Ducatum Illustritatis 
Vestrae venum advectas, nescitur qua temeritate, arrestaverint et deti
nuerint in damnum non modicum dominorum merciuro ipsarum. Prae
terea quod et servi ac noxii homines, qui ab excessibus et delictis suis 
de territorio eius sese subducentes, in Ducatum Illustritatis Vestrae 
perfugiunt, extradi recusentur, ac etiam impunitate gaudeant. Et quod 
aliis pluribus rebus ac modis iniurientur subditis eius subditi Illustrita
tis Vestrae, conniventia illa praefectorum suorum abutentes. Affectamus 
igitur, ut Illustritas Vestra eis ipsis praefectis et iudicibus locorum illic 
suorum severius iniungere velit, quo seduliores sint ad administrandam 
iusticiam et studiosiorem iuris vicinalis et equitatis mutue observacio
nem, ne de cetera querele huiusmodi obstrepent auribus nostris. Et bene 
valeat ipsa Illustritas Vestra, id quod favemus ei animitus. Daturn Vilne, 
feria secunda in vigilia Sancti Thome Apostoli, anna Domini MDXXXVto, 
Regni vero et Magni Ducatus nostrarum vigesimo nono. 

Ad mandaturn Sacre Regie eiusdemque Ducalis Maiestatis proprium. 

al in ms. Glebca 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 140. 

Vilnae, 3.111.1536. 

de Cruciferorum conspirationibus, qua in re Petrum Opaliński ad impe
ratorem [C'arolum V] mittit. 
Sigill. lll. 

( Allegatur exemplar eiusdem legationis. Adest etiam versio germanica) 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigi.smundus etc. 
Illustiis Princeps, Nepos noster Charissime. 
Probe ac libenter intelleximus ea, quae nobis lllustritas Vestra de 

Cruciferorum et aliorum quorundam conspirationibus et eonsillis per
scripsit. Quorum improbos conatus etsi speramus non esse processuros 
sic, ut illi volunt, quum a nobis stet iusticia, tamen vigil.andum est se
dulo, ne quid nobis imprudentibus mali obiiciatur. Quod nos quidem, 
quantum in nobis siturn est, facimus et faciemus accurate. De Vestra 
quoque lllustritate, cuius res m.axime agitur, idem confidimus. 

Dominus Episcopus Culmensis l) nihil ad nos scripsit ea de re, cuius 
facit mentionem lllustritas Vestra. Sed probatur nobis id, quod ipsi lllu
stritas Vestra rescripsit. Praeterea quid hac re faciendum nobis sit, non 
videmus. Domini Georgii Marchionis eonsiliurn nobis placet. Itaque de
dimus in mandatis Magnifico Petro OpaLinski, quem nuper ad Romano
rum Caesaream et Regiam Maiestates Oratorem allegavimus, ut cum illis 
ea de re nostris verbis diligenter agat. 

Domino Ioachimo Marchioni, genero nostro charissimo, rescripsimus 
nobis eum pergratum facere, quod nos omnibus de rebus certiores facit, 
et ut porro idem facere pergat, adhortati sumus. Cupimus Illustritatem 
Vestram longum salvam atque fortunatam esse. Vilnae, 3 Marcii, anno 
Domini MDXXXVI, Regni nostri anno XXX. 

Ad mandaturn proprium Sacrae Regiae Maiestatis. 

l) Ioannes Dantiscus. 

Annexum: 

Legatio Regiae Maiestatis Poloniae ad Romanorum Caesaream et Re
giam Maiestates. 
Pro certo Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, comperit 

multorurn e Germania amicorum suorum iudicio, Supremurn Ordinis 
Theutonici Magistrom cum hominibus sui Ordinis non conquiescere, sed 
cum mustri Domino Friderico Palatino Reni, qui nuper Christierni Regis 
Danorum filiam uxorem duxit, nova consilia, nova foedera inivisse et con
spirasse in perniciero ditionum Suae Maiestatis, ac maxime Ducatus 
Prussiae. Quanquam autem ipsius Maiestas bello adversus schismaticos 
atque ethnicos gerendo nunc est impedita, tamen si quid illi incoeptarent 
earum rerum, quas moliuntur, non posset pro debito ac dignitate sua iis 
subditis suis, qui infestarentur oppugnarenturque, deesse. Sed confecta 
utcunque cum ethnicis et schismaticis hostibus pace, christianos hostes 
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sociali et quasi civili bello persequi et a finibus suis arcere, magna cum 
indignitate ac dedecore christiani nominis, cogeretur. 

Interim autem hostes christiani nominis et schismatici, qui citius ab 
illis, quam adversus illos pro christianis staturi sint, magna rerum sua
rum incrementa sumerent, magno Reipublicae Christianae dolore ac in
commodo. Quare quum sciat ipsius Regia Maiestas Maiestatem Vestram 
in eam curam atque cogitationem cumprimis incumbere, ut compositis 
et extinctis christianarum inter ipsos detestandis dissidiis, optata tandem 
pax atque tranquillitas Orbi Christiana restituatur, viresque christiano
rum refocillate et coadunate, ethnicorum potentia debilitata et confracta, 
sese in pristinam dignitatem asserant, petit a Maiestate Vestra, ut quos 
habet Vestra Maiestas in potestate sua istius sui tam salutaris propositi 
obices et publicae pacis atque tranquillitatis, que christianis inter ipsos 
esse debet, turbatores, eorum improbos conatus et molimina author:i.tate 
imperioque suo sedulo cohibeat et compescat, atque illud, quod iam dixi, 
institutum suum eodem, quo coepit, studio prosequatur. Quorum hoc uti 
christiano Principe, illud etiam uti necessitudine, quae Vestrae Maiestati 
oum Domino mea clementissimo intercedit, dignum est, Vestra Maiestas 
faciet. Mallet enim ipsius Maiestas eos sumptus, qui in istud quasd civile 
cum christianis bellurn faciendi essent, adversus schismaticos ac ethnicos 
facere. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 141. 

Vilnae, 29.111.1536. 

in toedere cum Livonibus sanciendo rationem se habiturum postulatorum 
ducis; ad Gedanenses se dedisse mandata de navibus non vendendis; 
de pace Lubecensium cum rege Daniae electo [Christiana III] se gau
dere nuntiat. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
In foedere sanciendo confirmandoque cum Livonibus, quorum Legati 

iam huc venerunt, habebitur ratio postulatorum Illustritatis Vestrae, quod 
attinet ad Ducatum Prussiae. 

Ad Gedanenses decUmus manctata de navibus non vendendis, quemad
modum cupivit Illustritas Vestra, nisi quod non expressimus nominatim 
Holandos, sed in genere, quicunque aliquid adversus ditiones nostras m.a.
chinari velle viderentur aut eorum, qui machinantur, negocium agerent. 
Tutius enim hoc esse videtur. 

Quicquid nobis responsi allatum erit a Caesarea et Romanorum Regia 
Maiestate t) ad legationem nostram de Cruciferorum conatibus cohiben
dis, communicabimus cum Illustritate Vestra. Uxori Glaubicz defuncti sa
tis iam a nobis benigne factum est, et arx nostra Mariemburgensis opus 
habet accessione eius praedii, quod ipsa petit. 
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Novarum rerum quod nos Illustritas Vestra participes fecit, habemus 
gratiam. Iucundum vero auditu nobis fuit Lubecensibus pacem cum Se
renissimo electo Rege Daniae factam esse, quam cupimus firmam esse ac 
diuturnam. Speramus enim id in rem nostram et ditionum nostrarum 
fore. Quod reliquum est, optamus Illustritati Vestrae diuturnam valetu
dinem ac perpetuam foelicitatem. Vilnae, XXIX Martii, anna Domini 
MDXXXVI, Regni nostri anna XXX. 

Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis propriurn. 

l) Carozus V et Ferdinandus I. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de bonis Rheden. 

Sine sigillo. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de teloneis. 

Sigill. I II. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 

N. 142. 

N. 143. 

Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 

Vilnae, 3.IV.1536. 

Vilnae, 8.IV.1536. 

Quemadmodum Illustritas Vestra postulaverat, commonefecimus Pa
latinum et Praefectum nastrum Plocensem,'> ne quid novi telonii in sub
ditos Illustritatis Vestrae vel quenquam aliurn in Rudowo constitueret. 
Nunc is rescripsit nobis atque negavit se quicquam novasse, aut praeter 
ius et antiquam consuetudinem a quoquam exigere. Sed contra praefectos 
et officiales Illustritatis Vestrae sibi atque adeo nobis esse iniurios, qui 
subditos Illustritatis Vestrae vetent solitis itineribus proficisci aliamque 
viam invenerint, in detrimenturn atque fraudem telonii nostri. Quod ne 
fiat, mustritatem Vestram postulamus. Fecerit in hoc nobis Illustritas 
Vestra rem gratam. Cui diuturnam valetudinem et incolumitatem optamus. 
Vilnae, VIII Aprilis, anno Domini MDXXXVI, Regni nostri anno XXX. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

l) Felix Srzeński. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 144. 

de iniuriis subditis suis in Samogitia a Pruthenis illatis. 

Vilnae, 23.IV.1536. 

(m.p. reginae subscriptum. Adiunctus est elenchus naminum et gra
vaminum.) 
Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 145. 

Vilnae, 24.IV.1536. 

de vindicationibus Camerae Imperialis in subditos regis; de finibus re
gundis inter Ducatum Prussiae et Masoviam. 

Sigill. II I. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustiis Princeps, Nepos noster Charissime. 
Miramur iudicium Camerae Imperialis adhuc sibi vendicare iuris

dictionem in subditos nostros. Itaque scripsimus ad eos iudices, quemad
modum Illustritas Vestra postulavit. 

De regundis finibus, qui inter ditiones I1lustritatis Vestrae et Maso
viaro intercedunt, dedimus negocium Reverendo Domino Episcopo Prae
misliensi,Il cum quihusdam aliis. Vestra quoque Illustritas suos delegabit, 
ut communi eonsensu die certa constituta utrinque conveniant et contro
versiis omnibus finem faciant. Cupimus mustritatem Vestram longum 
bene valere et felicem esse. Daturn Vilnae, die XXIIII Aprilis anno Domini 
MDXXXVP0 , Regni vero nostri anno XXX. 

Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis proprium. 

1) Andreas Szoldrski. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 146. 

Vilnae, 25.IV.1536. 

non visum esse sibi iterum ad principes Germaniae de tallendis proscriptio
nibus scribere. 
Sine sigillo. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Etsi nihil debebatur Ioanni a Rotembergk, qui ab aula et comitatu 
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nostro abfuisset, tamen ut Illustritati Vestrae gratificaremur, iussimus 
ei trimestre stipendium ex eo tempore, quo abfuit, numerari. 

Ad Principes vero Germaniae, quod petit Illustritas Vestra, ut iterum 
scribamus de tallendis iudiciis et proscriptionibus, quibus Illustritas V& 
stra cum subditis suis a iudicibus Camerae Imperialis proscribitur, quo
nirun scripsimus antehac, et illi excusarunt ac negaverunt se quicquam 
in ea re posse efficere, non visurn est nobis inanem scribendi operam 
sumere. Cupimus mustritatem Vestram longum sospitem et fortunatam 
esse. Vilnae, XXV Aprilis, anno Domini MDXXXVI, Regni vero nostri anno 
tricesimo. 

Ex oommissione Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

N. 147.